

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 31 de Diciembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	Nota	Al 31 de Diciembre de 2019 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2018 US\$(000)
<b>Activos</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	133,185	251,917
Depósitos bancarios en garantía	3,6,26	324,247	433,407
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	165,551	109,021
Partes vinculadas	22	3,334	1,633
Inventarios, neto	5	117,638	116,176
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		3,420	20,729
Activos disponibles para la venta		5,775	7,213
Otros activos financieros		-	2,710
		<u>753,150</u>	<u>942,806</u>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros	6,26	5,621	4,900
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	80,611	96,830
Inversiones en asociadas	7	263,181	292,446
Inventarios, neto	5	13,384	-
Propiedad, planta y equipo	8	1,568,219	800,500
Activos intangibles, neto	9	573,420	480,442
Activo por Impuesto a la renta diferido		147,140	127,155
Otros activos	10	54,694	62,716
		<u>2,706,270</u>	<u>1,864,989</u>
<b>Total activos</b>		<b><u>3,459,420</u></b>	<b><u>2,807,795</u></b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	269,071	246,907
Partes vinculadas	22	11,265	11,683
Obligaciones financieras	12,26	56,242	25,949
Provisión por beneficios a los empleados	11	31,051	23,631
Provisiones	14	35,137	26,476
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		4,564	-
		<u>407,330</u>	<u>334,646</u>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11,13	56,341	55,484
Obligaciones financieras	12,26	1,058,002	629,635
Provisiones	14	197,692	144,262
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		102,367	105,445
		<u>1,414,402</u>	<u>934,826</u>
<b>Total pasivo</b>		<b><u>1,821,732</u></b>	<b><u>1,269,472</u></b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital social	16	601,269	601,269
Acciones de inversión	16	300,634	300,634
Otras reservas	16	206,346	206,346
Otras partidas patrimoniales	16	(235,572)	(217,209)
Resultados acumulados	16	411,272	412,821
<b>Patrimonio atribuible al Interes Controlador</b>		<b><u>1,283,949</u></b>	<b><u>1,303,861</u></b>
Interés no-controlador		353,739	234,462
<b>Total patrimonio</b>		<b><u>1,637,688</u></b>	<b><u>1,538,323</u></b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b><u>3,459,420</u></b>	<b><u>2,807,795</u></b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 31 de Diciembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	Nota	Por el cuarto trimestre del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2019	2018	2019	2018
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	18	180,780	179,216	711,488	693,773
Costo de ventas	19	(113,416)	(111,832)	(446,018)	(411,608)
<b>Utilidad bruta</b>		<b>67,364</b>	<b>67,384</b>	<b>265,470</b>	<b>282,165</b>
Gastos de administración		(16,472)	(10,164)	(54,872)	(51,160)
Gastos de venta		(2,287)	(2,095)	(8,214)	(7,663)
Otros Ingresos Operativos		17,660	17,677	46,999	39,334
Otros Gastos Operativos		(30,224)	(45,641)	(91,291)	(96,184)
<b>Total gastos de operación</b>		<b>(31,323)</b>	<b>(40,223)</b>	<b>(107,378)</b>	<b>(115,673)</b>
<b>Utilidad de operación</b>		<b>36,041</b>	<b>27,161</b>	<b>158,092</b>	<b>166,492</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>					
Ingresos financieros	20	4,715	19,324	23,269	70,808
Costos financieros	20	(15,221)	(16,466)	(50,482)	(53,336)
Diferencia de cambio, neta		6,563	(11)	(2,602)	(23,701)
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos		(8,751)	1,836	(8,218)	11,935
Ganancia en activos financieros a valor razonable a través de resultados		(858)	(669)	-	489
<b>Total otros ingresos (gastos)</b>		<b>(13,552)</b>	<b>4,014</b>	<b>(38,033)</b>	<b>6,195</b>
<b>Utilidad antes de impuestos a las ganancias</b>		<b>22,489</b>	<b>31,175</b>	<b>120,059</b>	<b>172,687</b>
Impuesto a las ganancias		(8,754)	(17,142)	(57,224)	(64,508)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>13,735</b>	<b>14,033</b>	<b>62,835</b>	<b>108,179</b>
<b>Atribuible a:</b>					
Interés controlador	21	11,934	14,475	64,451	112,126
Interés no controlador		1,801	(442)	(1,616)	(3,947)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>13,735</b>	<b>14,033</b>	<b>62,835</b>	<b>108,179</b>
<b>Resultado por acción básica y diluida atribuible a:</b>					
Acciones comunes	21	0.414	0.502	2.236	3.889
Acciones de inversión	21	0.004	0.005	0.022	0.039

**Minsur S.A. y Subsidiarias****Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	<b>Por el cuarto trimestre del 1 de Octubre al 31 de Diciembre</b>		<b>Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre</b>	
	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
<b>Resultado neto del periodo</b>	<b>13,735</b>	<b>14,033</b>	<b>62,835</b>	<b>108,179</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	1,666	(9,449)	(417)	(13,511)
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	(1,052)	(3,085)	1,949	(9,033)
Diferencia por traslación	(7,748)	(8,075)	(22,685)	(31,345)
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	118	1,071	(32)	-
<b>Resultados integrales del año</b>	<b>(7,016)</b>	<b>(19,538)</b>	<b>(21,185)</b>	<b>(53,889)</b>
<b>Total Resultados integrales del periodo</b>	<b>6,719</b>	<b>(5,505)</b>	<b>41,650</b>	<b>54,290</b>
<b>Atribuible a:</b>				
Accionistas de la principal	4,196	(2,343)	46,088	60,957
Intereses no controladores	2,523	(3,162)	(4,438)	(6,667)
<b>Total Resultados integrales del periodo</b>	<b>6,719</b>	<b>(5,505)</b>	<b>41,650</b>	<b>54,290</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>		
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)		
<b>Saldo al 1 de enero de 2018</b>	601,269	300,634	174,357	5,563	-	166,977	-	4,626	300,344	1,210,564	170	1,210,734
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	112,126	112,126	(3,947)		108,179
Otros resultados integrales	-	-	-	(8,327)	(31,345)	(11,497)	-	(51,169)	(2,720)			(53,889)
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	(8,327)	(31,345)	(11,497)	112,126	60,957	(6,667)			54,290
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	50,640			50,640
Otros ajustes	-	-	31,989	-	-	-	351	32,340	190,319			222,659
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2018</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>206,346</b>	<b>(2,764)</b>	<b>(198,322)</b>	<b>(16,123)</b>	<b>412,821</b>	<b>1,303,861</b>	<b>234,462</b>			<b>1,538,323</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2019</b>	601,269	300,634	206,346	(2,764)	(198,322)	(16,123)	412,821	1,303,861	234,462			1,538,323
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	64,451	64,451	(1,616)			62,835
Otros resultados integrales	-	-	-	2,405	(22,685)	1,917	-	(18,363)	(2,822)			(21,185)
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	2,405	(22,685)	1,917	64,451	46,088	(4,438)			41,650
Aportaciones de los Propietarios minoritarios	-	-	-	-	-	-	-	-	123,140			123,140
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	575			575
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	(66,000)	(66,000)	-			(66,000)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>206,346</b>	<b>(359)</b>	<b>(221,007)</b>	<b>(14,206)</b>	<b>411,272</b>	<b>1,283,949</b>	<b>353,739</b>			<b>1,637,688</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

Nota	Al 31 de Diciembre de 2019	Al 31 de Diciembre de 2018
	US\$(000)	US\$(000)
<b>Actividades de operación</b>		
Cobranzas a clientes	723,133	695,666
Intereses recibidos	17,032	67,409
Pago a proveedores	(367,049)	(302,224)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(131,033)	(134,198)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(114,208)	(62,281)
Intereses pagados	(25,402)	(28,132)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	6,758	7,339
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación</b>	<b>109,231</b>	<b>243,579</b>
<b>Actividades de inversión</b>		
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda	679,351	559,577
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	303	624
Dividendos Recibidos	1,026	416
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades	(563,854)	(490,056)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(792,205)	(333,200)
Pagos por adquisición de intangibles	(65,010)	(26,139)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión</b>	<b>(740,389)</b>	<b>(288,778)</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>		
Aportes de interés no controlador		
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(19,340)	(16,641)
Financiamiento recibido	509,323	151,086
Cambios en las Participaciones en la Propiedad de Subsidiarias que no Resultan en Pérdida de Control	123,140	50,640
Pago de obligaciones financieras	(35,303)	(97,207)
Dividendos pagados	(66,012)	-
Otros	(3,349)	(30,240)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento</b>	<b>508,459</b>	<b>57,638</b>
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(122,699)	12,439
Diferencia de cambio	3,967	(1,003)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año</b>	<b>251,917</b>	<b>240,481</b>
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de diciembre</b>	<b>133,185</b>	<b>251,917</b>